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Memorand o n" O¿lí2 12023

Marmeleiro - PR, 15 de junho de2023.

De: Departamento Municipal de Saúde de Marmeleiro - PR
Pa¡a: Excelentíssimo senhor Prefeito de Marmeleiro, Paulo Jair Pilati
Para: Comissão de Licitação
Para: Procuradoria Jurldica

O Departamento de Saúde de Marmeleiro - PR vem através deste, solicitar Aditivo
dos seguintes Contatos (aceites em anexo), pelo período de l2(doze) meses, a partir de seus
vencimentos, mantendo critérios e valores já acordados:

CoNTRATO DE PRESTAÇÃO nn SERVrçOS No uqznDz'i(chamamenro
Ptúblico N'004/2021 - PMM - Inexigibilidade no 02012021) - CLINICA MÉDICA
AMARILYS - EIRELI;
CONTRATO DE PRESTAçÃO Un SERVIçOS N" Agf,nD?J.(Chamamenro
Público N" 004/2021 - PMM - Inexigibilidade no 020t2021) - ITo CLÍNICA
MÉDICA LTDA;
CoNTRATO DE PRESTAÇÃO On SERVIçOS No 077t2022(Chamamenro
Público N' 004/2021 - PMM - Inexigibilidade no 026t2022) - cLfIrtIcA nduc¡,
MAIS SAÚDE PARA VOCÊ LTDA;

Quanto as seguintes empresas, não possuem interesse derealização do Aditivo:

CONTRATO DE PRESTAç.aO nn SERVIçOS N. 09U2021 (Chamamenro
Público N" 004/2021 - PMM - Inexigibilidade no 020t2021) - MONTAGNA
SERVrÇOS MEDICOS LTDA;
CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS N' Oq}IaO¿I(ChAMAMENtO
Público N' 004/2021 - PMM - Inexigibilidade no 020t2021) - cATTUcr
SERVrçOS MÉDTCOS LTDA;
CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIÇOS NO O}AIaO¿I(Ch¡M¡MENtO
Público N" 004/2021 - PMM - Inexigibilidade no 020f2021) - JBM sERvrÇos
twÉ,oIcos LTDA;
CONTRATO DE PRESTAçÃO nn SERVIçOS N" 075t2022(Chamamento
Público N" 004/2021 - PMM - Inexigibilidade no 0z7lz02z) - G cIRrNo
RODRIGUES LTDA.

O Departamento de Saúde dispõe da unidade de saúde Pronto Atendimento NIS I, cujo
hor¿írio de atendimento estií fixado de segunda a sexta-feira, das 07h30 às 22he nos finais de
semana e feriados das 08h às 20h, para atendimentos de urgência e síndromes respiratórias,
com intuito de garantir acesso a toda população no que tange sua saúde e bem estar, sendo
encaminhados apenas os casos de emergência ås unidades de referênci4 regulados via Central
de Leitos. Desta forma:

o Considerando a importância e obrigatoriedade em manter profissional médico na
equipe de atendimento devido ações de competência exclusiva desta classe;

r Considerando que o número de profissionais efetivos não supre todos os dias e
horários de plantilo;
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Webmail :: Re: Aditivo Contzto Dep Saride Marrreleiro PR htþs ://webmail.mamreleiro.pr. gov. br/roundcube,maiV?_aslemail&..

Re: Aditivo Contrato Dep Saúde Marmeleiro PR

De amarilys montes de oca estuplñan <amorilys@gmail.com>

Para saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br <saudeadm@marmeleiro,pr.gov.br>

Data 13-06-2023 15:19

Boa tarde eu Amarilys Montes de Oca Estupinan.( CLÍNICA tøÉotC¡ ¡tvl¡R|LYS-ERELI )man¡festa interesse em

adltivo de contrato por perfodo de 12 ( dose) meses, a partir da data de vencimento.
Obrigada

Em ter., 13 de jun. de2023 às 10:18, saudca-dm@matmelerg,pLgo!þt <,sa-udeadm@memeleto.pL,gs-v-þr>

escreveu:

¡ãt ¿i'"

O Departamento de Saúde de Marmeleiro vem através deste, solicitar par€cer quanto ao aceite de aditivo do

CoNTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N' 092/2021(Chamamenro público N" 004/2021 - pMM -
. Inexigibilidade no 020t2021) - CLINICA VrÉOlCa AMARILYS - EIRELI, pelo período de 12 (doze) meses, a
I partir de seu vencimento, mantendo critérios e valores já acordados. Desde já agradeço, ficando no aguardo do

' parecer até quinta-feira (15 106/2023).

l

, Atenciosamente,

: Lidiani Picolotto da Silva
' Assistente Administrativo
I

r Depafamento Municípal de Saúde

' Marmeleiro - PR

| (46)3s2s-1677 t (46)352s-2848

l2 íl

I of I 13/O612023, 16:38



1310612023,16:27 
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Webmail :: Re: Aditivo Contrato Dep Saúde Marmeleiro PR

12li'
Re: Aditivo Contrato Dep Saúde Marmeleiro PR

De Julialto<ito.julia@hotmail.com>

: r,: ,, Para saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br <saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br>

Data 13-06-2023 15:33

Boa tarde Lidiani. Pode fazer aditivo do meu contrato sim. Obrigada

Obter o Outlook Bara-iQS

De: saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br <saudeadm@marmelelro.pr.gov.br>

Envlado: Tuesday, June 13, 2023 10:24:00 AM

Pan: lto.julia@hotmall.com <ítoJulla@hotmall.com>

Arsunto: Adltiyo contrato Dep Saúde Marmelelro PR

Bom dia,

O Departamento de Saúde de Marmeleiro vem através deste, solicitar parecer quanto ao aceite de aditivo do CONTRATO DE PRESTAçÃO DE

SERVIÇOS N" 095/2021(Chamamento Priblico N' 004/2021 - PMM - lnexigtbilidade n" 020t2021) - ITO CLÍNICA MÉDICA LTDA, pelo

período de 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento, mantendo critérios e valores já acordados. Desde já agradeço, ficando no aguardo do parecer

até quinta-feira (l 5 / 06 /2023).

Atenciosamente,

Lidiani Picolotto da Silva

Assistente Administrativo

Departamento Municipal de Saúde

Marmeleiro - PR

(46)3 s2 5 - t 67 7 I (46)3 s2 s -2848
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131ß12023,16:27 Webmall :: Re: Aditivo Contrato Dep Saúde MarmElEiro PR

Re: Aditivo Contrato Dep Saúde Marmeleiro PR

De LuzviaCorrea<luzviacorreac@gmail.com>

Pala saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br <saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br>

Data 13-06-202316:14

BOA TARDE,

TUDO BEM?

SIM PODE RENOVAR CONTRATO. OBRIGADA

ATT LUZVIA

Em ter., 13 de jun. de 2023 às 10:25, saudeadm@marmeleiro.p¡.gov.br <saudeadm@marmeleiro.p¡gov.bp escreveu

I Bom dia,

O Departsmento de Saúde de Marmeleiro vem através deste, solicitarparecer quanto ao aceite de aditivo do CONTRATO DE PRESTAÇAO

DE SERVIÇOSN' 077t2022(Chamamento Público N' 004/2021 - PMM - Inexigibilidad e n" 02612022) - CLÍNICA nfÉDICA MA,IS

SAÚDE PARA VOCÊ LTDA, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento, mantendo critérios e valores já acordados. Desde já

agradeço, ficando no aguardo do parecer até quinta-feira (1510612023).

Atenciosamente,

Lidiani Picolotto da Silva

Assistente Administrativo

Departamento Municipal de Saúde

Marmeleiro - PR

(46)3 s25-t 67 7 t (46)3 52s-2848
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13/062023, 16:33 . Webmail :: Re:Aditivo Conbato Dep Saúde Marmeleiro PR

I23

&ffi

Re: Aditivo Gontrato Dep Saúde Marmeleiro PR

De SuellenMontagna<suellencristinamontagna@gmail.com>

Para saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br <saudeadm@marmeleiro,pr.gov.br>

Data 13-06-202316:29

Boa tarde

Solicito cancelamento do contrato!

GÍata

Emter.,13 de jun. de2023 às 10:01, escreveu:

Bom dia,

O Departamento de Saúde de Mar¡neleiro vem através deste, solicitar parecer quanto ao aceite de aditivo do CONTRATO DE PRESTAçÃO

DE SERVIçOS N" 09U2021 (Chamamento Prlblico N" 004/2021 - PMM - Inexigibllidade no 02012021) - MONTAGNA SERVIçOS

UÉUICOS f,fOA, pelo perlodo de 12 (doze) meees, a partir de seu vencimento, mantendo critérios e valores já acordados. Desde jê agradeço,

ficando no aguardo do parecer até quinta-fei¡a (1510612023).

Atenciosamente,

Lidiani Picolotto da Silva

Assistente Administrativo

Departamento Municipal de Sarlde

Marmeleiro - PR

(46)3 s25 -r 67 7 / (46)3 s2s-2848
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\t/ebmail :: Aditivo Çonûato Dep Sartde Mameleiro PR htçs ://rvebmail.marmeleiro.pr. gov.br/roundcub€maiy?_taskÐail&,

Aditivo Gontrato Dep Saúde Marmeleiro pR

ffi De saudeadm@marmelelro.pr.gov.br <saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br>

ffie Para <camila.cattucl@hotmail.com>

Data 13-06-202910:21

Bom dia"

O Departamenro de Saride de Marmeleiro vem atavés deste, solicitar parecer quanto ao aceite de aditivo do
C0NTRATO DD PRESTAçÃO Ur SERVIçOS N" 093/2021(Chamrnenro púbttco N" ü)4/2021-pMM-
Inexiglbilldade no 020120211- CATTUCI SERVIçOS UÉOfCOS f,fOA, pelo periodo de 12 (doze) meses, a parrir de
seu vencimento, maotendo critérios e valoresjá acordados, Desdejá agradeço, ficando no aguardo do parecer até quinta-
fena(1510612023),

Atenciosamente,

Lidiani Picolotto da Silva

Assistente Adminisüativo

Dspartm¡ento Muûicipal de Saúde

Marmeleiro -PR
(46)3 s25 -t67 7 I (46)3s2s -2848
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151ffi12023,Q7:40 Webmail :: Fwd: Adltivo Conhato Dep Saúde Marmeleiro PR

Fwd: Aditivo Contrato Dep Saúde Marmeleiro PR
12

De LuisAntonio<frscal@escritorlomadruga.com.br>

Para <saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br>

Data 1ý0G202307:07

- 
Forwarded message 

-De: Juliana <juliana bmoura@hotmail.com>

Date: qua.,14 de jun. de2023 às 17:31

Subject: Re:Aditivo Contrato Dep Saúde Marmeleiro pR

To: Luis Antonio <fiscal@escritoriomadruga.com.br>

Boa tarde

Não irei aditivar o contrato, muito obrigada!

Em ter., 13 de jun. de2023 às13:22, Luis Antonio <fìscal@escritoriomadruga.com.br> escreveu:

Forwarded message 

-, De: saudeadm@marmelc¡rs.p¿gov.br <saudeadm@marmeleiro.p¡,gov.br>

, Date: ter., 1 3 de jun. de 2023 às 1 0:22

I Subject:Aditivo Contrato Dep Saúde Marmeleiro PR
j To: <Juliana-bmoura@hotmail.com>, <fiscal@escritoriomadruga.com.br>

I

ì

i Bom dia,

Segue resposta do cliente

O Departamento de Saúde de Marmeleiro vem através deste, solicitar parecer quanto ao aceite de aditivo do CONTRATO DE PRESTAçÃO
DE SERvIços N" 094/2021(Ch¡mamento Prtblico N" 004/2021 - PMM - Inexigibilidadc no 020t202t) - JBM SERVIçOS MÉDICoS
LTDA, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento, mantendo critérios e valores já acordados. Desde já agradeço, fìcando no
aguardo do parecer até quinta-feira (15106/2023).

Lidiani Picolotto da Silva

Assistente Adminisbafivo

Departamento Municipal de Saúde

Marmeleiro - PR

(46)3 s2 5 - 1 67 7 / (46)3 52 s -2848

m@¡Sê¡:!0gl9il9.p¡ gov. br escreveu:

T

Atenciosamente,

1t1



15/@/2023,09:18 Webmail :: Re: Aditivo Gontrato Dep Saúde Marmeleiro PR

Re: Aditivo Contrato Dep Saúde Marmeleiro PR
tzng

De guilhermecirinocguidocirino20l0.2@hotmail.com>

Para saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br <saudeadm@marmeleiro.pr.gov.br>

Data 15-06-202309:17

Bom dia

Agradeço, porém, não estou com horários disponíveis para fazer plantões. Não tenho ínteresse em renovar, obrigado.

Obter o Outlook para.iQS

De: gullherme cirlno <guldoclrlno2010.2@hotmall.com>

Ervlado: Wednesday, June 74,2023 11:38:42 AM

Pa¡a: saudeadm@marmelelro.pr. gov.br <saudeadm@ marmelelro.pr.gov.br>

A3sunto: Re: Ad¡tivo Contrato Dep Saúde Marmelelro pR

Bom dia, tudo bem?

Obter o Outlook p¡¡ajQS

Dê: saudeadm@marmelelro.pr.gov.br <saudeadm@ marmelelro.pr.gov.br>

Envlado: Tuesday, June 13, 2023 10:27:35 AM

Para: guidoclrino2010.2@hotmail,com <guldocirlno20lO,Z@hotmail.com>

As3unto: Adltivo Contrâto Dep Sarlde Marmeleiro PR

Bom dia,

O Departamento de Saúde de Marmeleiro vem através deste, solicitar parecer quanto ao aceite de aditivo do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIçOS N" 078/2022(Ch¡mamento Público N' 004/2021 - PMM - Inexigibilidade no 02712022) - G CIRINO RODRIGUES LTDA, pelo
período de 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento, mantendo critérios e valores já acordados. Desde já agradeço, ficando no aguardo do parecer
até quinta-feira (l 5 / 06 12023\.

Atenciosamente,

Lidiani Picolotto da Silva

Assistente Adminishativo

Departamento Municipal de Säúde

Marmeleiro - PR

(46)3 szs- | 67 7 t (46)3 s2s -2848
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federaldo Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBlTos RELATIVoS AoS TRIBUToS
FEDERAIS E À DÍUDA ATIVA DA UNñO

Nome: ITO CLINICA MEDICA LTDA
CNPJ: 40.809.368/0001 -'l 0

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisäo judicial que determina sua
desconsideraçåo para fins de certificaçäo da regularidade fiscal, ou ainda näo vencidos; e

2. näo constam inscriçöes em Dfvida Ativa da Uniäo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidäo
fíèlóätiÝä." 

/'¡ r)r-r..i i r' ì " ¡ t ;'|;i ':i-' '

figla certidåo é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
toQos os órgåos e fundos prlblicos da administraçåo direta a ele vinculados. Refere-se à situaçåo do
ôujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçöes sociais previstas
n,as alf neas la' a 'd' do parågrafo único do aft. 11 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 1991.

A aceitaçåo desta certidäo está condicionada à verificaçåo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov. br> ou <http://www.pgfn.gov.be.

Certidåo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de2l1Ot2O14.
Emitida às 08:13:27 do dia 0710312023 <hora e data de Brasflia>.
Válida até 0310912023.
Código de controle da certidåo: 1746.3356.2D40.F309
Qualquer rasura'ou emenda invalidará este documento.
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Certifïcado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 40,809.368/0001-10

ITO CLINICA MEDICA LTDA

R BAHIA 637 / PRESIDENTE KENNEDY / FRANCISCO BELTRAO / PR /
85605-270

Razão
al:

Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
qyai:quer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 02/ 06/ 2023 a 0L/ 07 /2023

Certificação N ú mero : 2023 0 6 02030607 4452L7 0 L

Informação obtida em L6/06/2023 15:57:16

A utilização deste Certificado para os fins previstos em
condicionada a verificação de autenticidade no site da
www.caixa.gov.br

Lei esta
Caixa:
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ITO CLINICA MEDICA IJTDA (MATR]Z E F]LIAIS)
CNP.J: 40 . 809.3 68 / 0001-10
Cert.idão no : 2'7522652/2023
Expedição: t6/06/2023, às l-5:55:12
Validade: 1,3/12/2023 - l-80 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que ITO CLINICA MEDICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNP,J sob o no 40.809.368/0001-10, NÄo coNsTA como
inadimplente no Banco NacionaÌ de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com þase nos arts. 642-A e BB3-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns." 1,2.440/20LL e

13.467 /20L1 , e no Ato 0L/2022 da CG,JT, de 2L de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitaçäo desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www.tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamenLe.

TNFORMAçÃO rl¡pOnTA¡i¡TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabal-ho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos guer por
disposição legal, contiver força execut.iva.

i)til,,l(tì!r, (r ::tJrJr:)rril..:)r:ì:i; r.ìrri.1[.i']l ll,. ]r.¡1-r.\¡¡
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federaldo Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

cERflDÃo NEGATIvA DE DÉBltos RELATtvos Aos rRtBUTos FEDERAIS e À olv¡ol
ATIVA DA UNñO

Nome: CLINICA MEDICA AMARILYS LTDA
CNPJ : 35.956.456/0001 -04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nåo constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçöes em Dfvida Ativa da Uniåo (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certidåo é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgåos e fundos priblicos da administraçäo direta a ele vinculados. Refere-se à situaçäo do
sujeito passivo no åmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiçöes sociais previstas
nas alfneas 'a' a 'd' do parágrafo rlnico do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 1991.

A aceitaçåo desta certidåo está condicionada à verificaçåo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www. pgfn. gov.be.

Certidåo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 2110t2014.
Emitida às 09:52:41 do dia 2710312023 <hora e data de Brasflia>.
Válida atë 2310912023.
Código de controle da certidåo: 9756.62D1.C03E.8164
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento
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CertifTcado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 35.956.456/0001-04

CLINICA MEDICA AMARILYS EIRELI

RUA ORLEANS 549 / O|*ARIA / SALTO DO LONTRA / pR / 85670-000

Razão
ial:

Endereço:

A Caixa Econômica Federal, no qso da atribuição que lhe confere o Art.
7, dâ Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS,

Validade: 05 / 06 / 2023 a 04/ 07 /2023

Certificação N ú mero ¡ 2023 060 50 347488 7 53t7 66

Informação obtida em t6/O6/2023 15:57:48

A utilização deste Certificado para os fins previstos em
condicionada a verificação de autenticidade no site da
www.caixa.gov.br

Lei esta
Caixa:
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBTTOS TRABALHTSTAS

Nome: CLIN]CA MEDICA AMAR]LYS LTDA (MATRIZ E FILIATS)
CNP,J: 35 . 956 . 456 / 0007-04
Cert.idão no : 2'7522892/2023
Expedição: 16/06/2023, às 15:55:37
Validade: 1,3/L2/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se gue CLINICA MEDICÀ A¡,I,ARILYS LTDA (MATRIZ E FILIÀIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o no 35.956.456/0001-04, NÃo coNSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e BB3-A da Consolidação
das Leis do Trabal-ho, acrescentados pelas Leis ns.o L2.440/2011 e

13.461 /201"1 , e no At.o 0L/2022 da CGJT, de 2I de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitaçäo desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autent.icidade no portal do Trilounal Superior do Trabalho na
Internet (http z / /www. tst . j us . br) .

Certidåo emitida gratuitamente.

TNFORMAç.ã,O TUpOnTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a lIustiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, incl-usive no concernente aos
recolhimentos previdenciárj-os, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a reco]himentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púlolico do
Trabal-ho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títul-os que, por
disposição legal, contiver força executiva.

iìílt,' I (jrrj i] t.,U()4Ij I ii,:)tt : :ìrtr:il..d i: l l:.. i r.ìl:r, l)l



As infornnações são declaradas pelas entidades jurisdicionadas e são de sua inteira
responsabilidade.

li r
CONSÓRC¡O IT{TERMTJÍNIICIPAL DE SAÚDE - CISGAP DE GUARAPUAVA

lntl_dad_e da Administração Prlbllca Munlcipal de Direlto Públlco lntegrante da Admlnlstração lndireta - Consórclo
Sede: GUARAPUAVA CELSIO FTERNAilDO GOES (Exerclcio 2O23)

a7no22
No Contrato

R$60.000,00
Valor do Contrato

O8l 1'l 12022 até 31 I 1 212022
Perfodo de Vigência

objeto

Pronþ lterldlincrìto 24 lhpræ PnÍm¡rcr¡ e no SAnÍu, ær¡furmc t¡bda edit¡ll de dlreÍn¡mcoto ltfolr;zo2, corn ñ sctr,¡ÍnEs Gspcdlficaçõcst RELAç¡O
DE PRocED¡mEmros [-orE I PLrnfião mÊorco monnrnAaALHADår sAM[r - lrp^- cAr.¡- cttflrER- pRoû{ToATEtt{umENlIo 24 H DEscnüçño tfÏoRANo
vAÛoR o1 PI¡ffrñO HOR TnABAIX{A¡DA SAmU Dlu¡nno r$ I 1 0,1 3 02 Pr MfñO HORA TnABâr|r{Atr¡A Sfirí[' [t3üÍno Rt I 21 ,ttg 03 prArfro HonA
lfn^nÄ¡.¡ll/utA SAmU Hm DE SEIAI{|A Diurno RS 13O,f 7 04 PtånffÃO HOnA TnABA¡-HIAIÌA SAil|¡¡ Hm DE SE|H NA Xoh¡nm Rg t4419 oE p[.AfffñO
ÌloRAlfnAaàü.flADACt[¡n¡KO O¡unrno R$ 11(D"1306 PtålYtãO ]ionAmrnn¡-rnorcr.finrlco Íüútrillo Rs 121"!t!tü, pt¡N]ão HonATnA,BAt"HAItA
GLúHCo Hil DE SEuAltA Dlurrno RS 13o,f 7 os Pt^ilfffro IHIoRATn BA!.JHADA cul¡rco nm DE sErAtÌ{A l{orr¡nr¡o R$ 1¡l¿[,19

Tlpo Forma de Pagamento

Valor do Contrato

Asslnatura

Prorrogação

Reglme de Execução

Garantia Contratual

Tlpo Ato Contrato

Prevê SubContratação

Orlgem Contrato

A Frazo

n$ó0.f!oo,oo

Itattn120,?2

Freço Global

Serm Garantla

Contrato

NÃO

Próprta Er¡tidade

Sem Prevlsão de l\,1ult¿s Contràtuålç

As lnformações deste contrato foram cadastradas dia 06/02/2023, sua últtma atualização foi dta 06/02/2023, com lnformações referentes a

I 1/2022.

AdfiüË

A entidade não vinculou nenhum aditivo ao contrato

P¡rt!ßdôC-omffi

tuhliltc¡(¡o

of2

Comrtmllo

2310512023,
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lnformações declaradas pelas entldades Jurlsdlclonadas são de sua lntelra responsab¡tdade.

of 23105/2023,



MUNICLPT DE FRAiVC/SCO BELTRAO
Estado do Parand.

coNTRATo DE nnesrnçAo DE sERVtços

9g{t9lo^9"_ fç¡lqCgo de Serviços no 52412023, que entre sí celebram de um lado o municfpio de
FRANCTSCO BELTRÃO e de outro tado a empresa sps cl,f¡ttcA MÉDlcA LTDA.

Pelo presente instrumentc particular que firma de um lado, o municfpio de FRANCISCO BELTRÃO, com
sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, no 1000, estado do Paraná, inscrito no CNpJ/MF sob o n"
77.816.51010001-66, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor CLEBER FONTANA, inscrito
no CPF/MF sob o no 020.762.969-21 e abaixo asslnado, doravante designado CONTRATANTE e áe outro,
SPS CLÍNICA MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 42.820.1T9¡0001-04, 

"or ,"J" * nrã-sÀö
FRANCISCO DE ASSIS, 85, CEP: 19780000, centro, na cidade de QUAT,fuSP, doravante designada
CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subseqüãntes,
ljystam o presente contrato em decorrência do chamamento priblico no 1412022 e dã inexigibilidade de
licitagão no 3812023, mediante as seguintes cláusulas e condiçöes.

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O objeto do presente termo é a prestação de servlços médicos em regime de plantão na UPA 24 Horas,
Centro de Saúde do Baino da Cango, CAPS AD ll e Centro de Saride Oã CiOaOd Norte, pelo perfodo de 1á
(doze) meses, de acordo com as especificaçöes abaixo:

No de horas deverão ser executadas

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL

O pry.lqgju9tado para a prestação do serviço contratado e ao qualo CONTRATANTE se obriga a adimplir e
a CONTRATADA concorda em receber é de R$ 483.044,16 (quatrocentos e oitenta e três mi e quarenta e
quatro reais e dezesseis centavos).

cLÁusuLA TERCE|RA. DA EXECUçÃO DOS SERVTçOS

9s serviços deverão ser realizados de acordo com a programação e escala estabelecida pela Secretaria
Municipal de Saúde, a partir da celebração do contrato o a CONTRATADA deverá atendei aos seguintes
requisltos:

1 - Prestar os serviços na UPA - Unidade de Pronto Atendimento 24 Horas, localizada na Rodovia pR-190,
no Centro de Saúde {g eai¡r9 da Cango, localizado na Rua São Joäo, no 700, no baino da Cango e no
Centro de Saúde da Cidade Norte, localizado na Rua Taubaté, no 380, no Bairro Pinheirlnho e no CÃpS RO
ll, localizado na Rua Minas Gerais, no 844, no Bairro Alvorada, no Municfpio de Franclsco Belträo - pR, nos
horários determinados pela Secretaria Municipal da Saride;

2 ',Atender os pacientes com dignidade e respeito e de modo universal e iguatitário, mantendo-se a
qualidade na prestação de serviços;

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, l00O - Caixa Postal S1 - CEp 8560l-090

t3
1'

Item Código Descrição Unidade Quantidade Preço
unitário

R$

Preço total R$

1 87485 Plantäo para servíço de médica
GENERALISTA, diurno/noturno de
segunda a sexta feira.

Hora 3.360,00 111 84 375.792,40

2 87486 Plantäo para serviço de médico
GENERALISTA, aos sábados e domingos.

Hora 600,00 140,48 84.288,00

3 87487 Plantäo pa'a serviço de médico
GENERALISTA, em feriados naclonais e
locais.

Hora 144,00 159,54 22.973,76

horas no de médico cENERALIST diurno/notr¡rno de nda a sexta feira.la
horas no de médico aos sábados e os

12 horas no de médico em feriados nacionais e locais.

CNPJ 77,816'510/0001-66 / e-mail: licitacao(àfranciscobeltrao.pr.eov.br - Telefone: 146l g52O-2lOS Página I
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Estado do Parand

3 - Respeitar a decisão do paciente ao consentlr ou recusar prestação de Serviços de saúde, salvo nos
casos de iminente perigo de vida ou obrigaçäo Legal;

4 - Se pessoa jurídica, responsabiliza-se pelos salários, encargos sociais, previdenciários, taxas, impostos e
quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução do serviço;

5 - Responsabiliza-se por todos e quaisquer danos e/ou prejulzos que venha causar aos pacientes;

6 - Manter, durante todo o contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigídas no
credenciamsnto;

7 'Fazer a preceptoria dos acadêmicos de medicina quando solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde;

I - Participar, obrigatoriamente, de treinamentos e palestras quando solicitado e disponibilizado pela
Secretaria Municipal de Sarlde;

9 - Registrar a presença através de sistema de ponto biométrico;

10 - Apresentar e atualizar certidöes ou qualquer outro documento sempre que solicitado pelo Municlpio de
Francisco Beltrão;

11 - Não ceder ou transferir para terceiros a execução; e

12 - Comunicar ao Contratante qualquer irregularidade de que tenha conhecimento.

CLÁUSULA QUARTA . DA vlGÊNclA Do coNTRATo

A vigência do contrato será de 12(doze) meses, contados da assinatura, podendo ser prorrogado por iguais
e sucessivos perfodos até o máximo de 60 (sessenta) meses, caso haja interesse dà admlnistraçäo,-com
anuência da credenciada, nos termos do art. 57, da Lei n.o 8.666/93, através de Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA. DO ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

O Munlclplo através da Secretaria Munlcipal de Saúde, realizarâ o acompanhamento da execução dos
serviços credenciados por meio de auditorias, comunicações escritas, visitas e outras atividades coirelatas,
sob responsabilidade do fiscal designado para acompanhamento do contrato e as ocorrências deverão ser
registradas em relatórios anexados ao processo da credenciada.

PARAGRAFO tJNICO - O controle das horas de plantilo executadas pela CONTRATADA deverá ser feito
através de regístro no ponto biométrico.

cLÁusuLA sExrA. DA DorAçAo onçnnaENTARh

As despesas com a execução deste contrato correrão a conta da receita vinculada à saúde EC 29/00 e
custeio e saúde e na

CLAUSULA sÉTmA- Do PAGAMENTo

O pagamento pela prestação dos serviços será realizado em até 10 (dez) dias, no mês subsequente ao
perlodo de apuraçäo da prestação dos serviços, medlante apresentação de documento fiscal, através de
transferência eletrônica para a conta bancária da CONTRATADA indicada pela mesma.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal Sl - CEp 8560l-O3O

Conta da
despesa

Funcional programátlca Fonte de
r9cußlo

Natureza da despesa Grupo da fonte

6320 08.006. 1 0.302.,1 001.20s1 494 3.3.90.34.00.00 Do Exerclcio
5580 08.006. 1 0,301.1 00't.2046 c 3.3.90.34.00.00 Do
5770 08.006. 1 0.301. 1001.2047 +94 3.3.S0.34.00.00 Do Exerclclo
5590 08,006.10.301.1 001.2046 +94 3.3.90.34.00.00 Do Exercfclo
ô140 08,000. 10.302,1 00'1.2050 494 3.3.90.34.00.00 Do Exercfclo

CNPJ 77.816.510/0001-66 ,/ e-mailt licitacaol¿Dfranciscobelrrao.pr.gov.br - Telefone: (46) gS2O-2109 Pêtg¡na 2
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Estado do Parand.

pRRACR¡FO PRIMEIRO - O perfodo de apuraçåo para efeito de pagamento será de 30 dias, contados do
dia 16 de cada mês até o dia 15 do mês subsequente.

pnnÁCRefo SEGUNDO - o faturamento mensalda prestação dos seruiços deverá ocorrer de acordo com
o registro no controle de frequôncia através do ponto biométrico.

PARAGRAFO TERCEIRO - O Municfplo efetuará o desconto dos impostos do valor contratado, conforme
legislação vlgente.

CLAUSULA OITAVA. DA RESCISÄO

Ocorrendo motivo que justlfique, atendido em especial o lnteresse do CONTRATANTE, o presente contrato
poderá ser rescindido unilateralmente nos moldes da Lei n.o 8.666/93 e alterações, pelo iONTRATANTE a
qualquer momento, mediante notificaçäo para imediata suspensão dos serviçoé.

PARAGRAFO IJNICO - A CONTRATADA poderá a qualquer tempo denunciar o ajuste, bastando, para
tanto, notlficar previamente a Administraçäo, com antecedência de 30 (trinta) dias.

cLÁusuLA NONA - DAs sANçOEs ADMtNtsrRATtvAs pARA o cAso DE tNADtNpLENctA Dos
sERVrçOS

Pela inexecução total ou parcial na prestação dos serviços, o Municfpio de Francisco Beltrão, garantida a
prévia defesa, aplicará a CONTRATADA as sangões previstas no art, 87 da Lei n.o 8.666/93 e alteraçöes.

CLAUSULA DÉCIMA. DAS PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial das obrigaçöes assumidas ou o cumprimento em desacordo com o
pactuado acarretará a CONTRATADA as penalidades previstas no art. 87 da lei 8.666/93 e alterações,
conforme a gravidade da infração e independentemente da incidência de multa e sem prejufzô do
descredenciamento.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DA MULTA

O CONTRATANTE, no uso das prerrogativas que lhe confere o inciso lV, do artigo 58 e artigo 87, inciso ll,
da Lei8.666/963 e alteraçöes, aplicará multa:

f) pela rscusa em executar os serviços ora contratados, sofrerá as penalidades previstas no art. 87, ll, da
Leino. 8.666/93 e alterações.

b) Multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor estimado para o contrato, pela inexecuçäo total ou parcial
dos serviços.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.o 8.ô06/93 e alterações e dos princfpios gerais de direito,

cLAusuLA DÉctMA TERGE|RA. DAs ALTERAçóES

Qualquer alteração do presente CONTRATO será objeto de Termo Aditivo, na forma da legislagão
referentes a licitagão e contratos administrativos.

CLAU8ULA DÉGIMAQUARTA. DA FRAUDE E DA coRRUPçÃo

As partes declaram conhecer as normas de prevengão à corrupçäo previstas na legislagão brasileira, dentre
alas, a Lei de lmprobidade Administrativa (Lei Federal no 8.42911992), a Lei Federãl no lZ.gAelZO13 e seus
regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das partes poderá oferecer,
dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceítar ou se comprometer a aceitar, de quem quer
que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrêm, qualquer pagamento, doação,
compensação, vantagens financeiras ou beneffcios indevidos de qualquer espécie, de-modo fraudulénto

Rua Octaviano Teixei¡a dos Santos, l00O - Caixa postal Sl - CEp 85601-030
CNP.I 77.816.510/0001-66 / e-mail: Iicitacao(àfra¡rciscobelt¡ao.pr.gov.br - Telefone: (461 g52O-2LOg Página 3



MUNICnPT DE FNE/VC/SCO BELTRAO
Estado do Paranú.

que constituam prática ilegal ou de conupçäo, bem como de manipular ou fraudar o equilíbrio econômico
financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, devendo
garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma.

cLÁusuLA DÉctMA eutNTA - DA FtscALtzAçÃo

A fiscalização do contrato será efetuada pelo Secretário Municipal de Saride, Senhor MANOEL BREZOLIN,
inscrito no CPF/MF sob o no 279.066.200-20 portador do RG no 7.731.242-0.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA. DO FORO

As partes elegem o Foro do Municfpio de Francisco Beltrão - PR., com exclusäo de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir questões oriundas do presente CONTRATO que não puderem ser
resolvidas pelas partes e pelo Conselho de Saúde.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente termo em duas (02) vias de igual teor e
forma para um rlnico efeito, na presença de duas (2) testemunhas, abaixo asslnados.

Francisco Beltrão, 28 de abril de 2023.

SPS CLÍNICA MÉDICA LTDA
CPF NO 969-21

EITO MUNICIPAL CONTRATADA

SIMONE PEREIRA DOS SANTOS
cPF 280.576.118-98

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

ANTONIO CARLOS BONETTI MANOEL BREZOLIN

t tur

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 * Caixa Postal 51 - CEp 85601-OgO
CNPJ 77.816'510/0001-66 ,/ e-mail: licitacao(¿lfranciscobeltrao.pr.sov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Página 4
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MUNICIPrc DE MEDIANEIRA

ESTADO DO PARANA

1

Av. José Callegarl, ne 647, Balno lpê - CEP 858E4 .000 - iledianelra . PR
Fone: (45) 326+861? - Fax: (¡t5) 3264{616

Slte: http : //ww w.me diane ira.p r. g ov. b r

EDTTAL pE CREDFNCTAMENTO NA ÁREA MÉPICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 ß1?lû/22

MODALIDADE: INEXIGIBIL|DADE Ns 0õ/Z0Zz

PREÂMBULO

1.1. O Município de Medianeira-PR, por intermédio da Secretaria de Saúde, através da
Secretária ROSANGELA FIAMETTI ZANCHETT com atribuições conforme Decreto ne
01312021 de 04 de janeiro de 2021, da Prefeitura de Medianeira, sediada à Av. José
callegari, ¡o 647, Bairro lpê cEP g5BB4 000, realizará, o presente
CREDENCIAMENTO por INEXIGIBILIDADE DE LICITAçAO, de acordo com a Lei
Federal n0. 8,666/93, suas alteraçöes, e Leis na. B0B0/90 e 8142190, com base no
entendimento dos artigos 25, ll, 26, 27, da Lei ne. 8.666/93 e Lei Estadual do Paraná ne.
15.608/2007, Decreto ne.4.50712009, que aprovou o Regulamento do Credenciamento no
âmbito do Estado do Paraná, bem como Jurisprudência do Tribunal de Contas do Paraná
a exemplos a Resoluçöes no. 5351/04-TC de 1010812004 e 1420/04- TG de 18104/2004 e
demais jurisprudências, resoluções, decisões e legislações aplicáveis pertinentes a
matéria deste Credenciamento.
1.2. Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a partir da data de
1210412022 a 05/05/2022, lica à disposição em cumprimento ao ptazo de pubticidade
previsto no Art. 24 da Lei Estadual na 15.608/2007, no portal da transparência do
Município de Medianeira/PR bem como juntamente ao Departamento de Licitações e
Contratos no horário de atendimento ao público o presente EDITAL DE
CREDENCIAMENTO o qual ficará aberto durante o período de 12 (doze) meses para
credenciamento de qualquer interessado que atenda todos os requisitos de habilitação.
1.3. O recebimento dos Documentos para habilitação do Credenciamento, conforme
crítérios deste Edital dar-se-á no Protocolo Geral da Prefeitura de Medianeira a partir da
data de gÛl05,l2022, período referente após a publicaçäo, e serão analisados no prazo de
até 30 (trinta) dias pela Comissäo Permanente de Licitação através do Presidente
MATHEUS HENRIQUE HENZ e membros, designados pela Portaria ns 1212022 de 21 de
janeiro de 2O22, conforme disposto no Art. 12 do Decreto do Estado do Paraná ne
4507t2009.
1.4. Não existem impedimento para que sejam credenciadas mais de uma pessoa
jurídica para prestaçäo de um mesmo serviço, durante a vigência deste Credenciamento,
desde que preencha os requisitos para habilitação.

2. DO OBJETO

2.1' CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas prestadores de Serviços Médicos na
Área de: cLlNrcA mÉo¡cn (pLANTÃo MÉDtco), ctNEcoloctA, oBsrETRfcn,
ORTOPEDIA, PEDIATRIA, ANESTESIOLOGIA, UROLOGIA, PSIOUIATRIA,
DERMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA, OTORRINOLARINGOLOGIA,
NEUROLOGIA, CIRURGIA GERAL que é complementar e que excedem ao atendimento
aos seruiços, conforme as necessidades visando o atendimento na rede de assistência à

I
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tMUNICIPrc DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegarl, nr 647, Balrro lpê * GEP 85884.000 - iledlanelra. PR
Fone: (45) 3204.8617 - Fax: (45) 3264€816

sltet http : //www.medianeira.p r. s ov.b r

REDE UNIDADE DE ATENDIMENTO VATOR DA HORA

Plantão Hospitalar 130,00

Plantão Sobreaviso Cirurgião 65,00
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É Plantão Unidade de Terapia lntensiva 130,00

Plantão Sobreaviso Pediátrico 65,00

Plantão Sobreaviso Ecográfico 65,00

Pla ntão Sobreaviso Anestésico 65,00
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Plantão Sobreaviso Obstétrico 65,00

UNIDADË DE ATENDIMENTO VATOR DA HORA
antão Unidade de Pronto Atendimento - UPA 130,00
antão de Atendimento Móvel de U cia - SAMU 130,00
antão ar Final de Ano -24,25 e 31de Dezembro, 01 de Janeiro
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MUNlcipIo DE MARMELEIRo

ESTADO Do PARANA

Marmeleiro, 19 de junho de2023,

De: Gabinete do Prefeito

Para: Setores de Contabilidade e Finanças;

Para: Procuradoria Jurídica;

Assunto: Aditivo de prazo de execução e vigência contratual.

Considerando a solicitação do Departamento de Saúde, protocolado sob no 965/2023, em que

pleiteia aditivo de prazo de execução e vigência referente aos Contratos de Prestação de Serviços no

092 e09512021, vinculados ao Chamamento Público n" 00412021 e Inexigibilidade n" 020/202l,pelo

período de 12 (doze), solicito manifestação dos setores de contabilidade e fïnangas para indicar a

disponibilidade de dotação orçamentária e recursos fînanceiros para a garantia das despesas.

Na sequência, manifeste-se a Procuradoria Jurídica no que diz respeito a possibilidade e

legalidade do ato.

Após, retornem os autos para despacho.

Respeitosamente;

&#
PAULOJAIR PILATI
524.704.239-53

U'I
I

d¡Eltâl ôvûnçôdû côm c.rtlñcodo diglial não lCP.

Paulo Jair Pilati
Prefeito

6t
ût\

ç
Þ
É
rq

U
Ø
Ø
U
O{
oo
U
2oo
uJ

o
Õ
g
o
.U
tu
zoo{t
d

l:1

Ë
U
oo{
=Ø
Ø

u
o
E
u
=looô
Ut-
ØU

ffi

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n' 255, Centro - Cx. postal 24 - CEp 85.6l$O0O
E-mail: licitacao@marmeleiro.pr.oov.br / licitacaoo2(amarmeleiro.þr.oov.br - Telefone: (46) 3S2S-8107 / BlOs
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANA

Marmeleiro, 19 de junho de2023.

PARECER CONT/IBIL

Em atenção à solicitação expedida por Vossa Excelência" em data de 19 de junho de 2023, para
veriftcar a existência de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações deconenies do
aditivo especificado abaixo, CERTIFICO que:

o Há recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotações especifìcadas
abaixo;

I - DADOS DO CONTRATO:

II - Plano Plurianual -2.734/2021

III - Lei de Diretrizes Orçamentárias -2.81012022

IV - Lei Orçamentária Anual -2.835/2022

V - Recursos

Obs. : Saldo orçamentário em: 19/0612023

VI_ dos Recursos Financeiros

Respeitosamente,
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REGINA
037.004

dlgltÊl àvançôdÊ com c.rUic.do dlgltãl não lCP.

Regina Michelon
Técnica em Contabilidade

cRclPR 0537s8/O-6

Número do processo/Ano: ls0/2021
Modalidade e no Inexi gibi I ida de no 020 I 2021 - Chamamento Prib I i co no 00 4 / 202 I

Contratos 092 e 09512021
Tipo de Aditivo Aditivo de prazo de execução e vigência;
Objeto dos Contratos: Conûatação de empresa para prestação de serviço médico, clínico geral, junto

ao Departamento de Saride de Marmeleiro - PR, para atendimento de plantão
em horário estendido das llh30 às l3h e das 17h às22h de segunda a sexta-
feira, e das 08h às 20h aos sábados, domingos e feriados, bem como
atendimento médico clínico das 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h, para suprir
eventual ausência de profissional da classe no horário padrão de atendimento
objetivando a prestação de serviços especializados.

Valor dos Conftatos 092/2021- 483.211 e09512021- 167.781

Cont¿ Ôrgão/Unidade Funcional
Programática

Elemento de
DesDesa

Fonte Saldo
Orçamentário

273 10.301 00162.027 3.3.90.34.00.00.00 0 2.527,27
274 10.301 00162.027 3.3.90.34.00.00.00 303 116.910,70
306

08.02

10.301 00162.029 3.3.90.34.00.00.00 0 162.000,00

0 - Recursos Ordinários (Livres)
303 - Saúde 15olo vinc. s/ rec.

CtlP¡:70M
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. postal 24 - CEp 85.615-000
E-mail; licitacao@marmeleiro.pr.qov.br / licitacaoo2@marmeleiro.pf.gov.br - Telefone: (46) 3s2S-B1Oz / g105



flr llrrMUNICíPIO DE MARMELEIRO
ESTADO OO PRn¡¡r¡A

Marmeleiro, 19 de junho de2023

Exmo. Sr. Prefeito,

Informamos a existência de recursos financeiros para assegurar o pagamento das obrigações
deconentes do aditivo solicitado, sendo que o pagamento será efetuado aûavés das Dotaçôes
Orçamentfuias indicadas pela Divisão de Contabilidade.

Respeitosamente,
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do Departamento de Finangas
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CNPJ: 76.205.665/0001 -01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.61S000
E-mail: licitacao@marmeleiro.or.gov.br / licitacaoO2@marmeleiro.or.oov.br - Telefune: (46) 3525-8107 t g1O5
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qldþ úhnmelnþø
Eshdo do Paranô CNPJ 76.205,66sl0001-01

Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (116) 3525-8100 - CEP 85,ó15-000

Marmeleiro, 30 de junho de2023.

Processo Administrativo n.o 15012021
Inexigibilidade n.o 02012021

Parecer n." 24012023 - PG

I - Relatório

Trata o presente parecer sobre análise de solicitação acerca de aditamento de prazo

dos contratos de prestação de serviços n." 09212021 e 095/2021, vinculados ao Processo

Adminishativo n.o 150/202l,Inexigibilidade n.o 02012021, celebrados entre o Município de

Marmeleiro e, respectivamente, as empresas CLÍNICA IrrlÉolce AMARILYS - EIRELI e ITo
CLÑICA VrÉpICe LTDA, que tem como objeto a contratagão de empresa para prestação de

serviços médicos para atendimento em plantões.

A solicitação é para a proffogação para um período de mais 12 (doze) meses. O

solicitante, no Memorando n.o 04212023, informa a necessidade da prorrogação contratual.

Para a presente análise, foram anexados ao processo os seguintes documentos:

¡ Requerimento do Diretor do Departamento de Saúde solicitando o aditamento;

¡ Manifestação das empresas concordando com a renovação;

o Certidões Negativas das empresas atestando sua regularidade;

o Manifestagão do Setor de Contabilidade e Departamento Financeiro atestando

respectivamente a dotação orçamentária e recursos financeiros para assegurar o pagamento das

despesas;

o Solicitação de Parecer Jurídico pelo Excelentíssimo Sr. Prefeito de Marmeleiro.

Ratificam-se todos os termoso condições e as demais cláusulas constantes no contrato

inicial.

II - Fundamentação

Preliminarmente, devemos salientar que a presente manifestação toma por base,

exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data" nos autos do processo
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Estado do Pa¡aná cNPJ 76.20s.66sl0001-01

Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (4ó) 3525-8100 - CEP 85.615400

administrativo em epígrafe. Incumbe à esta Procuradoria prestar consultoria sob a ótica

estritamente jurídic4 sem se adenhar à conveniência e à oportunidade dos atos praticados no

âmbito dos departamentos, nem analisar os aspeotos de nattxeza eminentemente técnico-

administrativos.

O art. 57,11, da Lei no 8.666193, prevê que aduração dos contratos ficará,adstrita à

vigência dos respectivos créditos orçamentários, tendo com exceção aqueles elencados em seus

incisos. O caso em tela tem previsão no inciso II:

"Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos
orçamentórios, exceto quanto aos relativos:
(. ..)
II - à prestação de serviços a serem executados de

þrma contínua, que poderão ter a sua duração
prorrogadapor iguais e sucessívos períodos comvistas
à obtenção de preços e condições mais vantajosas para
a administração,limitada a sessenta meses;
(...)

ý2" Toda prorcogação de prazo deveró ser justi/ìcada
por escrito e previamente autorízada pela autoridade
competente para celebrar o contrato".

Assim, podemos enumerar os seguintes requisitos para a pronogação contratual:

contrato relativo à prestagão de serviços contlnuos; obtenção de preços e condições mais

vantajosas para a Administração; prorrogação, no caso, limitada ao total de sessenta meses;

justifìcativa por escrito do interesse na pronogação; e autorização da autoridade competente para

celebrar o contrato.

Portanto, vê-seo pela disposição legal, que em se tratando de aditivo que não

ultrapassem os limites legais, podem as partes fazê-lo, por motivo de conveniência e

oportunidade, respeitado o interesse público.

Os contrato tem suas vigências expirando, respectivamente, na data de 21 de julho de

2023.Desta forma, temos que os contratos estão vigente, admitindo suas prorrogações.

No Memorando n.o 042/2023 há a manifestação do Diretor do Departamento de Saúde

justificando quanto à necessidade do aditamento.
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Estado do Paraná CNPJ 76.20s.66sl0001-01

Av. Macali, 255 - CaixaPostal 24 - Fone/Fa:< (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Tendo em vísta a necessidade pennanente da prestação e pela caracterfstica de

essencialidade, os serviços na área de saúde podem ser considerados como serviço de natureza

continuada. A paralizaçãÐ dos serviços, como informado, poderão trazer prejuízos à
administração e à população em geral.

Para viabilizar esta faculdade, deve estar consignado no ato convocatório e no

respectivo contrato a possibilidade de prorrogação do prazo. A Cláusula 5.4 dos contratos

preveem que a nonna supracitada poderá ser utilizada em caso de necessidade.

III- Conclusão

Neste diapasão, entendo pela possibilidade do aditamento dos prazos. À luz do

disposto no art. 60 da Lei no. 8,666193, o aditamento aos contratos vigentes devem ser

formalizados através de termo de aditamento, o qual deve ser corroborado pelas mesmas partes

que celebraram os iniciais, observando que as condicionantes devem ser as mesmas exigidas nos

contratos iniciais.

É o Parecer.
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EDERSON ROBE
COSTA
836.685.869-34
d¡gltrl rv¡nçâdr com c.rtlñcâdo dlglt!¡ n¡o lCP.

Ederson Roberto Dalla Costa
Procurador Jurldico
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MUNICíPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

DESPACHO

Nos termos da solicitação do Departamento de Saúde, protocolado sob no 965/2023,e com base

no Parecer Jurldico n" 24012023 - PG e nas informações prestadas pelos setores de contabilidade e

finangas, autorizo o aditamento solicitado.

Encaminhe-se ao setor competente para providências necessárias.

Marmeleiro, 14 de julho de2023.

& 524.

dlglÈâl êvânçâd. com aÌdñcldo dlgltrl não lCP.

Paulo Jair Pilati
Prefeito E
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